Cu data 28 Decembrie ziarului „Times” din Londra i-se vestiau din Lourenco-Marquez următoarele: Se confirmă tot mai

mult bănuiala, că Buri stau în legătură cu un consulat străin din Pretoria. Asemenea în Lourenco-Marquez și în Durban se susține știrea, că prin port se trec anumite tunuri pe seama Burilor.

## Alegeri comunale.

Lipova, la 16/28 Decembrie 1899.

Pentru întregirea reprezentanței comunale din Lipova a fost fixată ziua de 7 Dec. st. n.

Bravul nostru conducător (?), Rev. dn protopop Voicu Hamsea, a aflat earăș de bine a scoate ochii lumii cu părăz și a convoca o conferință de Români pe 3 Decembrie a.

## Procedură daianistă.

Mai zilele trecute organul daianist de la Sibiu scrisese pe coloane, voind să lovească nu numai în dl Ștef, un meritos învățător, mai ales în noi.

Dl Ștef a trimis drept răspuns „autorizatei” următoarele:

În „Tribuna”, Nr. 286 din 15/27 Decembrie 1899 a apărut un articol sub titlu „Incă o unealtă — înfrățită” semnat de „podgorcan” cu scop de a mă discredită înaintea publicului — și mai ales a celor din diecesa Aradului.

Dl „un podgorcan” se bazează pe notiță din „Posta Redacției” a poștelor „Poporul” din Pesta, unde sunt prezentați ca fiind colaboratori la numita fișă.

500 vagabonzi și pungași a strins poliția din „fő és szék város“ ul maghiar în ajunul de Anul-nou. Ce mai feliicitări de Anul-nou vor fi fost prin aresturile... Sodomiei. Toți vor fi dați și în judecată pentru... vagabondagiu. Mai bine li-ar da ocupație și să nu mai facă de lucru și judecătorilor.

Petreceri. Corul român din Deliblat arangează la 26 Decembrie (7 Ianuarie 1900) a doua zi de Crăciun 1899, concert împreună cu piessă teatrală în localul societății de lectură la „Boul-roșu“ de acolo Program: 1. Motto, cor bărb. de A. Șuman. 2. „Sărăcie lucie“, comedia populară de Iosif Vuilean. Jucată de coristii și coristele: Marcu Jurjovan — Sivu Jernilă, epitrop.